Sáng ngày 23/08/Giáp Thìn (25/9/2024), chư tăng chùa Ba Vàng đã tổ chức Lễ
Giỗ Tổ Trúc Lâm Ma Ha Sa Môn Tuệ Bích Phổ Giác lần thứ 267.

Đức Tổ Sư Ma Ha Sa Môn Tuệ Bích Phổ Giác là đệ tử của Thiền Phái Trúc Lâm
Yên Tử và là người tiếp nối dòng thiền Trúc Lâm Yên Tử sau gần 300 năm bị
thất truyền. Bên cạnh đó, Ngài cũng có công lao rất lớn trong công cuộc trùng
tu ngôi Bảo Quang Tự được Phật hoàng Trần Nhân Tông xây dựng vào thế kỷ
XIII (nay là chùa Ba Vàng - ngôi chùa có tòa chính điện trên núi lớn nhất Đông
Dương).

Thời niên thiếu của Sư Tổ

Tổ Sư Ma Ha Sa Môn Tuệ Bích Phổ Giác có pháp danh là Trúc Lâm Ma Ha Sa
Môn Tuệ Bích Phổ Giác. Ngài sinh ngày 06 tháng 01 năm Mậu Tuất (1658) vào
thời vua Lê Hiển Tông. Ngài xuất gia tu hành từ khi còn ít tuổi và sau đó trở
thành hậu duệ của Tam Tổ Trúc Lâm.

Tại giữa chính điện, một khung cảnh trầm lắng, da diết bao trùm tại nơi đây,
hình ảnh Sư Tổ đang tọa thiền, không khí và những âm thanh tụng niệm xa gần
như khác với mọi lần, một âm thanh tha thiết mang đậm một nỗi thâm trầm,
sâu thẳm.Lúc sau, khi đã đông người dân lên chùa, một Sư Thầy bước ra báo
tin: Sư Tổ đã an nhiên về cõi Niết bàn vào giờ Tý khi sao Khuê bừng sáng ngày
23 tháng 8 năm Đinh Sửu (1757), đời vua Lê Hiển Tông; Ngài trụ thế 100 tuổi.

Di sản Sư Tổ để lại cho hậu thế

Những ngày cuối đời, Sư Tổ lặng lẽ ra đi, an nhiên thị tịch không một lời di chúc,
nhưng cuộc đời Ngài là một tấm gương sáng, để lại muôn vàn ân đức cho thế
gian, đặc biệt là những di sản vật thể và phi vật thể vô cùng quý giá.

Đã hơn 200 năm kể từ ngày Tổ Sư Ma Ha Sa Môn Tuệ Bích Phổ Giác - vị Sư Tổ
khai sơn chùa Ba Vàng nhập Niết bàn, nhưng những giá trị Ngài để lại cho nhân
thế vẫn còn mãi.

Sáng ngày 23/08/Giáp Thìn (25/9/2024), chư tăng chùa Ba Vàng đã tổ chức Lễ
Giỗ Tổ Trúc Lâm Ma Ha Sa Môn Tuệ Bích Phổ Giác lần thứ 267.

Nguồn: Chùa Ba Vàng